

深圳市创益通技术股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，公司紧紧围绕 2023 年度经营计划，大力推行科技创新和管理创新，持续加大技术开发和市场开拓的投入力度，以精密连接器为业务核心，积极拓展通讯连接器、新能源精密结构件等新业务领域的市场。同时，公司不断优化产品结构，提升产品质量，以满足市场的多元化需求，实现了本期经营业绩的稳步提升。

报告期内，公司实现营业收入 5.41 亿元，同比增长 25.57%；实现归属于母公司股东的净利润 1,130.82 万元，同比增长 33.20%。公司 2023 年 12 月 31 日的资产负债表、2023 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、 财务状况

1、 资产状况

单位：人民币元

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
货币资金	118,356,806.51	88,444,879.81	33.82%
交易性金融资产	39,000,000.00	53,000,000.00	-26.42%
应收票据	4,035,481.19	1,920,357.20	110.14%
应收账款	186,860,681.31	127,930,496.53	46.06%
应收款项融资	32,283,253.56	19,155,436.56	68.53%
预付款项	1,121,138.82	595,575.89	88.24%
其他应收款	4,228,116.11	2,293,028.98	84.39%
存货	121,236,220.83	94,631,594.17	28.11%
其他流动资产	10,772,643.46	9,389,143.68	14.74%
流动资产合计	517,894,341.79	397,360,512.82	30.33%
其他权益工具投资	9,205,394.68	11,292,342.34	-18.48%
固定资产	713,859,139.60	715,656,467.50	-0.25%
在建工程	5,297,506.94	6,032,287.68	-12.18%
使用权资产	20,023,521.12	26,592,175.15	-24.70%
无形资产	66,304,743.39	67,841,421.75	-2.27%
长期待摊费用	7,765,139.24	4,478,456.77	73.39%
递延所得税资产	11,426,009.43	10,643,312.69	7.35%

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
其他非流动资产	9,158,420.82	1,814,008.96	404.87%
非流动资产合计	843,039,875.22	844,350,472.84	-0.16%
资产总计	1,360,934,217.01	1,241,710,985.66	9.60%

2023 年末资产总额为 1,360,934,217.01 元，同比增长 9.60%。其中流动资产为 517,894,341.79 元，同比增长 30.33%；非流动资产为 843,039,875.22 元，同比下降 0.16%。具体各项资产大幅增减变动的原因如下：

(1) 货币资金 2023 年期末余额为 118,356,806.51 元，同比增长 33.82%，主要原因一是公司本期经营活动产生的现金流量净额有所增加；二是创益通惠州工业园项目建设投入下降。

(2) 应收票据 2023 年期末余额为 4,035,481.19 元，同比增长 110.14%，主要原因是公司本期收到客户的银行承兑汇票增加。

(3) 应收账款 2023 年期末账面价值为 186,860,681.31 元，同比增长 46.06%，主要原因是公司本期营业收入增长导致应收账款相应增加。

(4) 应收款项融资 2023 年期末账面价值为 32,283,253.56 元，同比增长 68.53%，主要原因是公司本期收到的信用等级较高的银行承兑汇票增加。

(5) 预付款项 2023 年期末账面余额为 1,121,138.82 元，同比增长 88.24%，主要原因是公司本期预付的材料款增加。

(6) 其他应收款 2023 年期末账面价值为 4,228,116.11 元，同比增长 84.39%，主要原因是公司本期应收出口退税款及房屋租赁押金增加。

(7) 长期待摊费用 2023 年期末余额为 7,765,139.24 元，同比增长 73.39%，主要原因是公司全资子公司惠州市创益通电子科技有限公司本期装修费用增加。

(8) 其他非流动资产 2023 年期末余额为 9,158,420.82 元，同比增长 404.87%，主要原因是公司本期预付的机台设备款增加。

2、负债状况

单位：人民币元

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
短期借款	151,129,277.50	170,681,857.63	-11.46%
应付票据	35,633,390.58	23,208,894.19	53.53%
应付账款	214,437,091.25	178,632,180.65	20.04%
合同负债	701,122.29	655,027.02	7.04%
应付职工薪酬	9,099,308.34	7,642,710.54	19.06%

项 目	报告期末	报告期初	增减比例
应交税费	4,759,459.19	1,099,436.88	332.90%
其他应付款	1,572,642.55	1,600,265.91	-1.73%
一年内到期的非流动负债	114,340,731.41	7,820,908.47	1,361.99%
其他流动负债	1,481,531.68	202,424.86	631.89%
流动负债合计	533,154,554.79	391,543,706.15	36.17%
长期借款	154,905,000.00	180,246,420.84	-14.06%
租赁负债	11,292,308.62	18,819,979.52	-40.00%
递延收益	13,463,466.36	14,414,802.24	-6.60%
递延所得税负债	2,740,213.91	3,869,353.49	-29.18%
非流动负债合计	182,400,988.89	217,350,556.09	-16.08%
负债合计	715,555,543.68	608,894,262.24	17.52%

2023 年末负债总额为 715,555,543.68 元，同比增长 17.52%。具体各项负债大幅增减变动的原因如下：

(1) 应付票据 2023 年期末余额为 35,633,390.58 元，同比增长 53.53%，主要原因是公司本期使用票据支付货款增加。

(2) 应交税费 2023 年期末余额为 4,759,459.19 元，同比增长 332.90%，主要原因是公司本期利润增长导致应交企业所得税增加。

(3) 一年内到期的非流动负债 2023 年期末余额为 114,340,731.41 元，同比增长 1,361.99%，主要原因是公司一年内到期的长期借款增加。

(4) 其他流动负债 2023 年期末余额为 1,481,531.68 元，同比增长 631.89%，主要原因是公司本期未终止确认已背书转让未到期的应收票据增加。

(5) 租赁负债 2023 年期末余额为 11,292,308.62 元，同比下降 40.00%，主要原因是公司本期尚未支付的租赁付款额减少。

3、所有者权益状况

单位：人民币元

项目	报告期末	报告期初	增减比例
股本	144,000,000.00	144,000,000.00	0.00%
资本公积	206,149,558.81	203,830,590.42	1.14%
其他综合收益	-4,890,974.25	-3,151,509.01	-55.19%
盈余公积	38,957,924.55	34,685,399.11	12.32%
未分配利润	255,985,065.96	251,829,426.17	1.65%
归属于母公司股东权益合计	640,201,575.07	631,193,906.69	1.43%

股东权益合计	645,378,673.33	632,816,723.42	1.99%
--------	----------------	----------------	-------

2023 年末公司所有者权益合计为 645,378,673.33 元，同比增长 1.99%。具体各项所有者权益大幅增减变动的原因如下：

(1) 其他综合收益 2023 年期末余额为-4,890,974.25 元，同比下降 55.19%，主要原因是公司本期其他权益工具投资公允价值变动损失。

二、 盈利情况

单位:人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例
营业收入	541,495,271.41	431,218,428.02	25.57%
营业成本	394,463,410.03	327,090,774.28	20.60%
税金及附加	3,968,546.68	2,681,593.72	47.99%
销售费用	7,721,950.88	8,313,760.73	-7.12%
管理费用	59,807,648.00	45,117,846.90	32.56%
研发费用	39,072,722.03	34,699,687.76	12.60%
财务费用	14,953,925.22	6,481,829.34	130.71%
其他收益	5,540,873.41	9,696,843.57	-42.86%
投资收益	969,907.54	1,169,495.61	-17.07%
信用减值损失	-2,606,804.90	-170,056.89	1,432.90%
资产减值损失	-12,081,932.25	-9,306,976.05	29.82%
资产处置收益	-34,912.85	-34,548.85	1.05%
营业外收入	265.15	442,312.58	-99.94%
营业外支出	38,574.51	526,370.74	-92.67%

1、2023 年度营业收入为 541,495,271.41 元，同比增长 25.57%，主要原因是公司持续加大技术开发和市场开拓的投入力度，积极拓展新产品和新业务领域的市场，实现了营业收入的稳步增长。

2、2023 年度营业成本为 394,463,410.03 元，同比增长 20.60%，主要原因是随着收入增长而增长。

3、2023 年度税金及附加为 3,968,546.68 元，同比增长 47.99%，主要原因是公司本期房产税增加。

4、2023 年度销售费用为 7,721,950.88 元，同比下降 7.12%，主要原因是公司本期销售人员股权激励费用及业务宣传费用减少。

5、2023 年度管理费用为 59,807,648.00 元，同比增长 32.56%，主要原因是公司本期折

旧摊销及管理人员职工薪酬增加。

6、2023 年度研发费用为 39,072,722.03 元，同比增长 12.60%，主要原因是公司本期加大了新产品的研发投入。

7、2023 年度财务费用为 14,953,925.22 元，同比增长 130.71%，主要原因是公司本期利息支出大幅增加。

8、2023 年度其他收益为 5,540,873.41 元，同比下降 42.86%，主要原因是公司本期收到的政府补助减少。

9、2023 年度投资收益为 969,907.54 元，同比下降 17.07%，主要原因是公司本期使用闲置募集资金和自有资金进行现金管理获得相关收益减少。

10、2023 年度信用减值损失为-2,606,804.90 元，同比增长 1,432.90%，主要原因是公司本期计提的坏账准备增加。

11、2023 年度资产减值损失为-12,081,932.25 元，同比增长 29.82%，主要原因是公司本期计提的存货跌价准备增加。

12、2023 年度营业外收入为 265.15 元，同比下降 99.94%，主要原因是公司本期往来款核销收入减少。

13、2023 年度营业外支出为 38,574.51 元，同比下降 92.67%，主要原因是公司本期滞纳金支出及非流动资产损坏报废损失减少。

三、 现金流量情况

单位:人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	57,332,367.92	22,860,698.67	150.79%
投资活动产生的现金流量净额	-65,594,772.98	-168,052,936.05	60.97%
筹资活动产生的现金流量净额	34,737,009.64	69,153,530.77	-49.77%

1、2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 57,332,367.92 元，同比增长 150.79%，主要原因是公司本期购买商品、接受劳务支付的现金减少。

2、2023 年度，公司投资活动产生的现金流量净额为-65,594,772.98 元，同比增长 60.97%，主要原因是公司本期创益通惠州工业园建设投入减少。

3、2023 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额为 34,737,009.64 元，同比下降 49.77%，主要原因是公司本期偿还借款支付的现金增加。

四、 主要财务指标

主要财务指标	2023 年度	2022 年度	增减情况
基本每股收益（元）	0.08	0.06	33.33%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.0655	-0.0038	1,823.68%
加权平均净资产收益率(%)	1.78	1.33	增长 0.45 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.48	-0.08	增长 1.56 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.40	0.16	150.00%
主要财务指标	2023 年末	2022 年末	增减情况
每股净资产（元）	4.45	4.38	1.60%

深圳市创益通技术股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 8 日